Dux *Bernhardus*, ad quem summa imperii militaris, morte Regis, redierat, ut exercitum, uulneribus laboribusque prope confectum, recrearet, *Leucopetram* reuertit, cum *Saxonicis Lune-*

Ao

bur-

burgicisque copiis, quae iam erant in itinere, uictoriā prosecuturus. *Oxenſirna, Norimberga* relictā, *Erfurtum*, quo tabularium auehebat, transiens, nuntium ad Senatum Regni *Sueciae*, mittit, qui, quo in statu res sint *Germaniae*, narret, nouisque una mandatis ipse instruatur, quae quidem, non ita multo post, luculentissima sunt allata, ut ipse per omnem *Germaniam*, pariterque ad finitimos Reges ac Republicas, ad exercitus item *Sueonum*, Legatus, non sine plena liberrimaque potestate, ordinaretur, regendis belli pacisque consiliis, ab quo tantum non omnes ministri Regii, tum pacis, tum belli, imperia expectarent, ac penes quem esset, pacem, inducias, foedera, per se suosque, concludere, atque nihil non suomet agere arbitrio, quodcunque uel *Gothorum* Regno, uel communi *Protestantium* rei, expedire putaret. Certe * huius *Oxenſirnae* prudentia singularis, non domi solum, sed etiam foris, non modo apud amicos, uerum apud hostes quoque, in admiratione summa fuit. Erat in ipso uis quaedam animi incomparabilis, quam, cultu disciplinae uariae, alebat ita et confirmabat, ut omnes, ac singulas res celerrime cognoscere, summa fide exponere, administrare autem prudentissime dexter-

* si ipferum Sueciorum Scriptorum verbis utar.

dexterineque posset. Nunquam repentinum temporis momentum ipsum praeuertit, nulla fessellit occulta dilatio. Iam cuncta fere prius, quam acciderent, habebat cognita, et ad illa se comparabat. In rebus arcanis atque sanctioribus indagandis pariter, ac dissimulandis, quasi nesciret, quae perspexerat dudum, longe plurimum ualebat. Nemo ipsi credita ignorabat solertia, neque, recondita se scire, uerius ostentabat. Nemo temporis occasione, audendo iuxta, et abstinentendo, felicius utebatur. Quare ab *Vrbano* ipso, P.R., inter tres ciuilium, aetate sua, rerum peritissimos numerari consueuit. Ac profecto habuit immortalis gloriae *Gustauus Adolphus* hunc, a primis imperii sui annis, e cuius sinu perpetuo depromeret consilia, difficilimis in negotiis, fuitque plane ipsi *Axelius*, quod olim Augusto *Maecenas*. Neque omittebat ipse hortari *Regem* et monere, quoties e republica esse uidebatur. Quodam tempore, cum in *Prussia* *Gustauus* paulo animosius, pro ignea illa ui animi sui, quam cautius, negotium, periculi plenissimum, esset aggressurus, atque *Oxenstirna* dehortaretur eum ab incepto, euentumque monstraret dubium, tum ad ipsum Rex, *Tu uero nimis frigidus es semper cunctis in negotiis, currentique moram iniiciis.* Ad quod sapienter

A a 2

Axelius,

Axelius, *At ego, nisi hoc frigore calorem tuum restringuerem subinde ac temperarem, totus iam olim flagrass̄es.* Quo prudenter monuit, uirtutem, quanto acrior pertinaciorque sit, nisi consilio regatur, detrimenti plus afferre, quam emolumenti, neque prudentiae magis aduersum esse quicquam, ac nimiam festinationem. Ipse profecto, nullum tempus, arbitrabatur, amitti, quod accuratae negotiorum incipiendorum meditationi tribueretur, quanquam, si res ita posceret, capere consilium quoque ex tempore ualeret. Quod saepissime in eo animaduersum est, etiam ab ceteris Regni *Senatoribus*, quorum aliquando ex praecipuis non nemo testabatur, inuenisse illum saepius uestigio, citraque meditationem, etiam in negotiis difficilimis uiam optimam utilissimamque, quam, diebus plusculis, ceteros uniuersos. Immo, eximius hic Regni *Minister* suam in patriam fidem, nullo non tempore, etiam, cum ipse premeretur, constanter spectandam praebuit atque testatus est. Ad memoriam posteritatis transmitti meretur dictum eius, plenum sane multiplicis erga patriam amoris. Vocato enim ad imperium *Carolo Gustavo*, cum *Axelii* res aliquantum inciperent succedere, ad pristinumque redire statum, accedens aliquis dignationis magnae Vir ad eum,

qui

qui familiarius cum ipso uiuere confueuerat, pristinos honores, cum autoritate summa et estimatione restitutos, ei gratulatur. Cui *Axelius* agere primum gratias, mox, reuocatis temporum superiorum uicibus, *Habui equidem, o, bone Vir, ait, causas, neque paucas, neque leues, ob quas, exemplo aliorum, maxime Radzieskii alicuius, uel Vlfeldii, deserere meos et ad alios transire potuissent, uerum semper malui, et nunc quoque malleum,* cum Innocentio meo, (refero ipsa eius verba) descendere in forum, ceruicemque praebere carnifici, quam uicinis aemulis, Suecicaeque libertati insidiantibus, manifestare patriae meae imbecillitates, atque ita ipsam in exitium, me in sempiternam proditae illius infamiam, coniicere. Idem ille *Oxenstirna*, speciosissimis a *Cesare* conditionibus, ab excessu *Gustaui*, internuntio *Arnhemio*, solicitatus, si ornamentum emolumentumque *Sueonum* aliorumque *Protestantium* destituere uellet, quodlibet proditionis praemium magno animo spreuit.

Ab obitu *Gustaui Adolphi*, Regni *Sueciae* Proceres eidem *Oxenstirnae*, plenam conferebant potestatem bellum in *Germania*, prout fas iustumque ipsi uideretur, continuandi, una cum dignitate *Plenipotentiarii Sueciae supremi*. Proceres omnes, ipsique Imperii *Romani* Principes,

solis *Electoribus* exceptis, ut *Vicquefortius** uult, agnoscebant hoc graue in eo munus, primum ei locum concedentes. Multi perinuiti id cogebantur admittere, aegre ferentes, Nobilem peregrinum tantum sibi sumere autoritatis, quae uel ipsam dignitatem Principum, superiorem in terris non habentium, transcendere uideretur. Et sane, fateri, oportet, eum tanta cum grauitate hoc munus gessisse, ut ansam dederit *Paci particulari*, ab El. Saxone, *Pragae*, A. c. 10 cxxxv, cum *Imperatore* factae, Principem quoque *Vinariensem*, ad amplectendas partes *Gallicas*, permouerit. Idem ille *Axelius*, pro summa potestate, sibi concessa, ad eminentem functionem ac dignitatem, post fata *Regis maximi*, G R O T I V M, plus semel, speciatim ad LEGATI obeundum in *Gallia* munus, quod *Rex*, cum adhuc uiueret, ipsi conferre in animo habuerat, A. c. 10 cxxxiv, *Francofurtum ad Moenum*, iussu Reginae *Christinae*, euocauit, ut ipse GROTIUS confirmat.

¹⁾ *Causa mutandae* (Hamburg.) sedis fuit *Vir nostro seculo maximus*, Suecici Regni Cancellarius, qui et literis, ualde honorificis, me aduocauit, et benignitate summa excepit.

²⁾ *Iam sum Francofurti, eo uocatus non semela
Viro,*

* *de Legato*, l. 1, p. 45. 1) *Ep. CLXIII, ad Iac. Putean.*
2) *Ep. CLXI, ad Guilielmum Lufsonium.*

Viro, cuius ueterum comparando, Suecici Regni Cancellario, qui me, in umbra literaria delitescentem, in lucem resque magnas uult protrahere. Ego uero nihil magis metuo, quam, ne opera mea tanti uiiri conceptae de me spei minus respondeat.

¹⁾ *Vuli enim Regni Suecici Cancellarius opera mea, ad res non leues, uti.*

Officia ergo sua praestabat *Regno et Reginae Sueciae*, cum dignitate CONSILIARII REGNI SVECIAE INTIMI, et ad Regem Christianissimum, *Ludouicum XIII*, LEGATI. Loquitur de hac sua LEGATIONE, in Epistolis ad *Claud.* ²⁾ *Salmasium*, et *Nicol. F. Peirescium* ³⁾ hunc in modum. *Puto, iam praeuenisse famam, sed tamen mei quoque officii credidi, tam bene de me, deque omnibus literarum amantibus, merito significare, missum me huc, Reginae Regnique Suecici LEGATVM, atque ita, extricatum ex patriae meae discordiis, et Germaniae, tam longo ambiguoque bello, malis, frui et coeli Gallici, et amicitiarum ueterum, suavitate, ita, ut mihi adres, ut in mortali uita, beatas, nihil desit; praeter conspectum uultus, sermonisque tui usuram.*

Huic autem oblato munerie eo promptius a surgendum, duxit, partim, quod illi, nec petenti, nec per commendationes ambienti, sed inopi-

A a 4

nan-

¹⁾ *Ep. CLX, ad Ioann. Cordesium.*

²⁾ *N. CLXXI.* ³⁾ *N. CLXXIII.*

nanti; et hinc, procul dubio, diuina prouidentia, hoc fuerit oblatum, partim, quod tali modo, nancisceretur opportunitatem in *Galliam*, cui semper fauebat, redeundi, dulcesque amicos reuisendi, et coram agendi gratias, speciatim *Thuano*, *Cordeſio*, *Puteanis*, *Pelleterio*, quorum nomina in animo penitus habebat infixa, quo cunque ipsum fortuna ferret. Quare LEGATIONEM hanc fuscipiebat, cum praesertim testem in ea re haberet conscientiam, uitae innocentis studium, et eius, qui innatus erat ei, Patriae status fidum, licet infaustum, amorem. Ac tum quidem, officii esse sui, credidit, *Roterodamenſis* urbis Rectores, de suscepta ab se LEGATIONE reddere certiores, quo uidelicet, liberati ab iis, quas cum eo inierrant, conditionibus, uacanti ab eo demum tempore urbis suae *Aſſeſſuræ* prouidere possent, id quod etiam fecerunt, eligendo, in eius locum, amplissimum ac disertissimum uirum, *Simonem Bellemontium*, *Herberti Bellemontii*, de quo supra diximus, patrem.

GROTIUS igitur, cum literis honorariis, scriptoque Mandato, ex *Germania* in *Galliam*, A. C. 1533, in eunte Martio mense, iterum, tanquam LEGATVS ORDINARIVS, reuertit, non magis dignitate LEGATIONIS, quam fama doctrinae et uirtutum, insignis, omnibusque notus. Haec electio

electio displicebat Cardinali *Richelio*, limis oculis intuenti VIRVM, cui beneficia Regis ademerat, ueluti cum triumpho, in regnum reuertentem. Verbis enim exprimi uix potest, qua fama tunc temporis fuerint Sueones, qui, ab Septentrione suo, niuibus, scopulis, rupibus, horrido rigido-que, effusi, suorum terrore armorum; *Europam* impleuerant uniuersam, nullumque fere orbis angulum sine lauru praetermisserant ac tropaeo. Aduersus *Caesareos* praecipue uictoria arma, pro salute et incolumitate *Protestantium*, per omnem circumferebant *Europam*, tantaque for-
titudinis fama iam *Occidentem* compleuerant totum, ut, ab eo tempore, hodieque *Gotbo-
rum* illud nomen concelebretur, ante omnes
vero *Magnus ille Gustauus Adolphus*, fulmen illud
belli, seculi sui prodigium, qui, ad maximi cuius-
que exemplum *Ducis*, cum sanguinis uitaeque
suae iactura, inter confertissima hostium tela, ad
uictoriam iter suis, sub id tempus, aperuerat,
gentemque exaltauerat suam.

Cardinalis quidem nullum non lapidem mo-
uebat, hunc uelut ictum modis omnibus auerte-
re, Cancellariumque *Oxenstirnam* eo deducere,
ut, GROTI loco, alium ipsi acceptioremque mit-
teret, frementibus una, in agro *Batauo*, GROTI
aduersariis, qui neruos omnes intendebant, ne

Ae. 5.

DAMNA-

DAMNATI apud se HOMINIS actiones, per admissionem ad eam dignitatem , ueluti purgarentur. Hac ratione GROTIUS, qui *Lutetiam Parisiorum* ferme attigerat, et in *Fano S. Dionysii* morabatur, necesse habebat, redditum expectare cursoris, eo nomine, in *Germaniam*, ad *Cancellarium Oxenstirnam*, missi, ut ultimum eius consilium hac de re referret. Sed *Oxenstirna* in sententia pristina persistebat, ut adeo GROTIUM Purpuratus iste necessario recipere cogeretur. ¹⁾ *Magnum*, ut in omnibus negotiis, inquit, ita et in hoc, animum praestitit magnus Suediae *Cancellarius*, cum maximos obices, oppositos mihi mandandae legationi, perrupit. Nam et - - qui hic agit, incitantere -, nihil non mouit, ne admireretur, traxitque in auxilium sui *Reformatorum Principes*, et *Pontificiorum* feruidiores meam praesentiam, alias de causis, suspectabant.

Superata igitur hac difficultate, ingressum suum GROTIUS *Lutetiae Parisorum* celebrabat, ut ipse refert.

²⁾ *Dies iam octo sunt, cum ab oppido Dionysiano in urbem εισῆλασα, missis, qui me deducerent, a Rege, Estraeo, Franciae Marescallo, et Comite Brulono, Regis admissionali, cum carruca Regis*

¹⁾ Ep. CLXXII, ad Lud. Aub. Maurer.

²⁾ Ep. CLXXI, ad Claud. salmafium.

*gis & Reginae, multisque aliis. Postea ad me priuatum Rex misit Comitem Nancaeum, qui iphus in me testaretur benevolentiam et gaudium, quod mihi potissimum, quem magni ficeret, haec obtigisset legatio, bono publico regni utriusque, ut confidoret, futura. Nudius quartus iter medium confecit inter urbem et Siluanectum. Mane postero, missus a Rege Dux Mercurius, cum Brulono, qui me per armatas cohortes turmasque (bonos is summus habetur) medium, ad Regem dederet, a quo auditus sum, non tantum metas τολλης Φαντασιας, ut Regales Legati solent, sed ET CVM MVLTIS * ANIMI BENEVOLI REGIS IN ME TESTATIONIBVS.*

Alibi notanter haec addit.

1) Cardinalis abest. Interim, eo uolente, cum patre Butillerio coepi agere.

Culpam quoque, cur, ut LEGATVS, non introductus statim fuisset, negotio isti, quod Regis fratri cum Puylarentio intercedebat, tribuere conabantur.

2) Comes Brulonus, Regis admissionalis, quod nondum me in urbem introducere potuerit, causatur motus aulae, qui, octo iam dies sunt, eruper,

* supra p. 286.

1) Ep. CLXXII, ad Lud. Aub. Maurer.

2) Ep. CCCXLII, ad Oxenstern. in op. mai. op. II.

pere, capto Duce Puylaurentio, et intimis eius, Fragisio et Montpensiero. Secutae mox choreae, quas iste casus distulit, & hilaritati dicati dies duv, bodiernus uero expiationi, culparum probabilitum reddunt excusationem, nisi illud magis certum est, ut ex Freuquierio Lagrangioque resciscerent, quid ab illustrissima Excellentia uestra sperare deberent, priusquam legationi, mihi impostaee, honorem haberent, quem alii habuerunt.

Haec dum geruntur, filiam, natu minorem, GROTIUS amisit, itinerum molestiis frigorisque urentis ui confectam.

Ac prima quidem eius expeditio haud paruit momenti. Cum enim, a. c. 1534, Caesarei Nordlingam obsidione cingerent, ad eamque liberandam, Dux *Bernhardus* et *Gustauus Hornius* uires coniungerent (quaniquam *Hornius* putabat, rerum summam non esse committendam unico casui, in primis propter locum tam exigui momenti, sed hostem potius cogendum, ut alio se uerteret) nihilo minus Dux *Bernhardus* proelium committendi consilium inibat, castraque impugnabat *Caesarea*, sed euentu adeo infelici, ut ex copiis *Suecicis* uirorum caederentur millia, sex uero millia caperentur, quos inter *Gustauus* ipse *Hornius* erat, tormentis quoque et impedimentis omnibus amissis. Prius uero, quam hoc fatale

fatale proelium accideret, Sueonibus alibi fortuna satis fauebat, si quidem non solum Dux *Ietharingiae* a Comite *Rhenano*, haud procul pago *Waltueyler*, in fugam coniiciebatur, et Arx *Philippoburgica*, fame pressa, in manus *Sueonum* ueniebat, sed Dux quoque *Luneburgensis*, *Georgius Hildeshemium*, et imperator *Bannierus*, *Francofurtum ad Viadrum*, expugnarat. Nec minus *Caesarei*, a duce exercitus Electoris *Saxoniae*, *Arnhemio*, prope *Lignicum*, paene ad intercessionem, delebantur, *Caesareorum* quatuor milibus occisis. Proelium uero aduersum prope *Nordlingam*, commoda haec omnia peruertebat, et postea *Vircebburgum*, *Suinefurtum*, et alia loca plurima, *Franconiae*, *Sueviaeque* et ad *Rhenum*, in *Caesaris* potestatem redigebantur, immo, *Sueones* cogebantur, *Alsatiam* et *Philippiburgam*. Gallis concedere, tantum, ut eorum amicitiam sibi conseruarent.

Post hanc cladem *Nordlingenensem*, vires *Protestantium* paulatim accisae, et *Austriorum* sensim auctae, aleam *Martis* dubiam reddiderunt. Ipse *El. Saxo*, qui, in conuentu *Hailbrunnensi* et *Francofurtensi*, Protestantes ad firmam concordiam et continuationem belli socialis ferebatur adhortatus, iam, quasi fortunae diffidens sociorum; oblatis, quae antea respuisse uifus erat, pactis

pactis particularibus, cum Imperatore Pacem iniit *Pragae*. Hac Transactione *Pragensi* confecta, arma cum Caesare contra *Sueones*, coniungere non dubitauit, sinistros aliorum sermones nihil, aut parum, moratus, fideique, Caesari debitae, utique memor. *Causae* obtendebantur, quoniam, attritis, clade *Nordlingenensi*, Protestantium rebus, uis, quae res *Caesaris* secundas compesceret, sese exeret nulla, quodque *Sueones* ad suum arbitrium nihil non ordinare per omnem *Germaniam* cuperent, tum aliae insimul externae gentes hoc implicarentur bello, quae Imperium tantum non pessundaturae crederentur. Alii existimant, *Saxonem* inique tulisse, quod imperium exercitus *Suecici Bernhardo*, Duci *Vinariensi*, fuisset commissum, utpote, quem fere suspectum haberat, quasi *dignitatem Electoralem*, familiae quondam suae innexam, animo foueret, teste *Vicquefortio*, in libro, de l' *Election de l' Empereur*¹⁾. At Elector *Saxo* ipse, in literis suis, ad El. *Brandenburgicum*, in *Theatro*²⁾ *Europaeo* extantibus, innuit haud obscure, omnium indignissime se tulisse, post excessum Regis *Sueciae*, sumam bellicae rei non *sibi*, sed *Oxenstirnae*, tradi-

tam.

1) Cap. XV

2) Tome III, p. 655.

tam fuisse. ¹⁾ *Mirum est, inquit GROTIUS, quae referat de aemulatu Saxonis in Suecos, ita, ut plane in mentem mibi Cornelianum illud adduxerit,* Nondum uictoria, iam discordia, erat. *Danus paci dat operam, uolente et Caesare, et Saxone.*

Hanc *Pacem* plurimi sequebantur Ordines Imperii *Romani*, eademque *Pace* familia *Palatina* et alii excludebantur. Eandem *Pacem* *Pragensem* Consiliarius *Darmstadiensis*, *VVolfius*, et *D. Dauid Doeringius*, concinnasse perhibentur, pro quo labore hic ab *Caesarea Mai.* accepit aureorum aliquot millia, in ciuitate *Hamburgensi*. Arguebatur quoque *Saxonum Theologus, Matthias Hoeus*, decem uncialium millia ab *Caesare* accepisse, eximendis Principis sui animo scrupulis, quos alioqui facile *Pax* ista poterat generare.

Pacem hanc *Sebottendorfius*, Consiliarius *Saxonis* intimus, aliique, dissuasissime dicuntur. In primis autem tota *Suecia* contra hanc *Pacem* detonuit, editoque Scripto, minus gratum *Saxoni* animum exprobrauit, quod, cum *Gustauus Adolphus* omnia, pro conseruanda *Saxonia* atque religione puriore, ac tandem uitam quoque ipsam, impenderit, *Saxo* tamen pacem seorsim, exclusa prorsus *Suecia*, cum

1) Ep. CLIII, ad Iac. Putean.

cum *Caesare* suo sit inire ausus. In *Gallia* uero Scriptum illud, et notum, & superiorum notitiae temporum inseruiens, prodiit, *Lutetiae Parisiorum*, anno in sequente c*cccccxxxvi*, cum hac inscriptione, *Iusti Asterii Deploratio Pacis Germanicae*, sive, *Tractatio de Pace Pragensi*, tam infuste, quam inique, inita *Prigae Bohemorum*. Adiecit idem Scriptor excerpta literarum, e *Saxonia* datarum, ex quibus apparet, Transactionem illam per corruptionem fuisse impetratam. Summa *Excerptorum* haec est. Ante triduum *Hamburgi* quatuor millia *Philippicorum*, per N.N., et x millia regalium, per N., *Antuerpia Dresden*, ad N., per cambium destinata, aere praesenti exoluta, fuisse. Hoc aurum *Hoeum*, ut communis tum temporis fama fuit, occaecasse, ut infamiam et pericula illius initiae *Pacis* ne cerneret. *Carpzovius* hunc *Asterium* (sub quo nomine non G R O T I V M, sed *Tilemannum Stellam*, esse quaerendum, recte putant alii) refutauit, licet Refutatio, satis bona, cum Dissertatione paria facere haud videatur. Prodiit etiam aliis Liber, inscriptus, *Exequiae Pacis Pragensis*, ubi, per xvii Rationes, ostenditur, nullam *Pacem* unquam funestrem *Libertati Germaniae*, in sacris et ciuilibus, fuisse, quam hanc ipsam. Namque,

I, *Pacem*

I, Pacem religiosam, antehac ex Pragmatica Sanctione *Imperii*, et reciproca omnium Statuum obligatione, pendentem, fulcris suis priuatalibidine duorum Principum, rem summi momenti, agi, nulla omnino de conclusis in futurum securitate praestita.

II, Restitutionem omnium Bonorum Ecclesiasticorum immediatorum, cum summo praeiudicio *Protestantium*, intra xl annos, praescribi.

III, Exercitium Religionis *Protestantium* solum ad ius territoriale restringi.

IV, Reformatae Religionis Exercitium, occultis cuniculis, e *Romano Imperio* eliminari, ut, *Protestantibus* inter se diuisis, facilior sit uictoria contra *Reformatos*, ubi tamen *Lutherani* plus non habituri sint beneficii, quam ordinis etc. Vnde multi quoque Pacem hanc improbabant, qua de re liberum Iudicium ap. *Pufendorf. Rer. Suec. Parte I.*

Ioann. quidem Gerhardus, pius ac celebris Theologus *Ienensis*, Pacem hanc postea defendere sategit, sed inuita *Minerua*. Et sane grauiter postmodum *Saxonia* tam infelicem Pacem tulit, ultionem *Suecis*, mille per incendia et bustum totius *Saxonie*, quaerentibus. Quanta enim agrorum uastitas, urbium miseria, familiarum dissipatio, sit consecuta, nemini latet.

Bb

Post

Post hanc uictoriam *Nordlingensem*, instauratis Caesaris viribus, *Ratisbonam* Electores, anno ccccxxxvi, *Caesar* conuocabat, proponens, ut Electores *Caesari* de socio laborum Imperii, Regem *Romano*, prouiderent. Id ad sui non minus solatium ac leuamentum, quam Imperii stabilitatem ac tranquillitatem, pertinere, cui nihil luctuosius accidere possit, quam, ut, hoc turbatissimo statu, sine Rectore, sine capite, relinquatur. Porro dubitari non posse, quis ad id fastigium euehendus sit, cum, deinde munere, filium sit nactus, iam *Hungariae Bohemiaeque* Regem, sic a teneris institutum, et inter gubernacula quasi natum, ut ad tanti muneris dignitatem, idoneis uirtutibus, sustentandam, nihil desiderari possit. Dediisse hunc, iam ante biennium, specimen uirtutis ac felicitatis suae, caefo *Suecorum*, apud *Nordlingam*, exercitu, qua uictoria tota paene *Germania* ad obsequium et fidem Imperii redierit. Ab eo tempore regimen eum militiae Imperii, feliciter inchoatum, adhuc, rara prudenter, exercere.

Cum uero *Treurensis* Elector, quem in captiuitate *Hispani* detinebant, ad hanc Electionem euocatus non esset, causae item aliae, momenti haud leuis, accederent, notum illud Scriptum emer-

emergebat in lucem, *Iusti Asterii Examen Comitiorum Ratisbonensium*, sive Disquisitio Politica, de nupera Electione nouissimi Regis Romanorum. Vbi ostendere satagit, neque *Conuentum Electoralem Ratisbonae* recte institutum, neque *Designationem Regis Rom.* legitime esse celebratam, sed peractam potius fuisse contra normam iuris et aequitatis, contra mores et instituta maiorum, contra Imperii leges et instituta. Qui liber nonnullorum in se oculos conuertit, solicite perquirentium, quis demum *Autor esset Libri*. Verum latuit sub eo nomine *Tilemannus Stella*, quod clare patet ex *Patini Epistola v*, ubi et de Scripto quaeritur, et ipso Scriptore.

Pour le Sieur Stella, je ne fais ueritablement d'ou il estoit. Mais en un certa in Panegyrique qu'il fit au Cardinal de Richelieu l'A. c1515cxxxiv, il s'y nomme Tilemannus Stella, Bipontinus etc. Puis lui ai donné plusieurs fois diuers bons memoires. Mais le dessein et le Style sont de lui tout seul.

Georg. quidem Hornius putat, autorem scripti HVGONEM GROTIUM esse, reclamantibus tamen aliis, quoniam stylus toto coelo differt a stylo GROTI, licet ex HVVIS Epistolis haud obscure perspici possit, eum cum Asterio amicitiam coluisse interiorem. Eo pertinent, quae ad Frider. Lindenbrogiū, A.C1515CXXXVII, scribit.

B b 2

Dauua-

¹⁾ Dauuasium in notitiam tuam introduxi. Nunc idem officium Stellae negare non potui, multae eruditio[n]is uiro, aulae huius potentibus charo, quique, Regis mandato, it, ut eius, quem dixi, legati labores subleuer peritia sermonis rerumque Germanicarum, quam aliquot Scriptis ostendit. Ego, qui norim, quam tua comitas omnibus pateat, eam ut imiter, non uereor, uiros literatos, qualis hic est, interdum et literarum amantes, tibi excolendos tradere.

Idem, A.CIICICXXXVII, indicat huius Libri Scriptorem ad *Ludou. Camerar.*

²⁾ Quem uidere desiderasti librum, contra Electionem Regis Romani, eum tibi fert Scriptor ipse, Stella, in hac aula sane gratiosus, datusque a Rege D. Dauuasio ad res Germanicas adiutor. Ille, qui, se multa, tua bonitate, discere posse, sperat, publico profutura, pro magno habuit, tuam amicitiam mereri. Ego officium adiuturo parandi, quod nemini literato eram negaturus, huic eximio literato, et uiris magnis probato, lubens praefliti. Plura non addo. Nam, gnarus eorum, quae hic geruntur, ipse ea proferet.

Idem ille, Ep. DCCLXV, ad *Ludou. Camerarium*, indicat fata huius Scripti, et, cur Autor tum loci, tum suum, nomen mutarit.

Stellae

¹⁾ Ep. D C C L X I I I , in mai. Op. Epist.

²⁾ Ep. DCCLXIII, ad A. CIICICXXXVII, Op. mai. Epist. p. 327.

*» Stellae liber prodiit quidem, sed, tanquam
Hanouiae, sine ipsius nomine, uitandas ad offensas.
Sed haec ipse dicit melius.*

Et, in eiusdem Epistolae extremo.

*Cadanensis pactionis mentionem non inutilem
fecit in suo libro Stella, sed frustra aliquid in hac re
a Gallis speramus, cum Pontifex iam pro electione
pronuntiauerit, cuius autoritatem qui oppugnare
audeat, nemo est. Si qui sunt, quibus id facere ani-
mus, ii nihil possunt. Valde e re erit, arcana consi-
liorum aduersus nostros, quorum autor Arnhe-
mius, ex ipso cognoscere.*

*Mortuo etiam Ferdinandō II, Caesare, denega-
bant Galli Ferdinandō III nomen Romani Re-
gis, aut Imperatoris, ex his rationibus.*

Treuirensem adhuc in custodia teneri.

*Moguntinum, iam per quinquennium, Hispani-
ca uictitasse pensione.*

*Bauariiūs ad Electoratum esse nondum satis
euictum, mouente controuersiam Palatino.*

*Coloniensem esse cum obnoxium fratri Bauaro,
tum Hispanica uinctum pensione.*

*Legatos Saxonis et Brandenb, a mandatis disces-
sisse.*

*Multa Ratisbonae, in ipsa Electione, acta in-
solenter, Hispanosque ibi dominatos esse.*

B b 3

Galli

¹⁾ pag. 327, Op. mai. Epistol.

Galli quoque Pontificem, *soste* Pufendorfio, sollicitabant, ut ipse quoque litem *Ferdinando* mouret, sed spe frustrati sunt. Apud *Sueciae* Rectores idem postulabat *Rorteus*, Baro, *Galliae Regis* nomine, qui uero suam facere controuersiam hanc nolebant, ne uia rebus transigendis obstrueretur, praesertim, cum Electores iam omnes a partibus starent *Ferdinandi*. Scriptum hoc refutare deinde aggressus est *Petrus Ostermannus*, IC. et Consil. Imp. aulicus, Ρωμαίων βασιλεὺς τε Φάρνης, i. e. *Corona throni regalis*, sed frigide nimis.

In Conuentu *VVormatiensi Oxenstirna* quae rebat, cum, a clade *Nordlingensi*, Ordines Foederati maximam partem sint distracti, ceteri uero quantumuis foedere nondum penitus rupti, publicae rei cura parum teneantur, ut, nisi res aliter ordinentur, foedus per se sit expiraturum, quid Ordinibus in posterum fieri uideatur? Si foederis continuatio placeat, censendum esse, de instaurandis copiis, de stipendiis, de commeatu instructuque militari, de tormentis, de foedere praeterea *Gallico*, quid, intuitu singulatum *Saxonis* cum *Caesare* conditionum, debeat obseruari? Quid *Neoburgico*, ad neutram partem inclinanti, quid Regi *Daniarum*, ad literas de mediatione, reponendum? Ad Foederis continua-

rio-

tionem, Ordinibus, qui aderant, uoluntatis erat satis, facultatis parum, de pecunia uel maxime silentium, de commeatu tamen aliisque rebus, ad bellum necessariis, aliquid spei ostendebatur. De conditionibus Foederis, cum Rege *Galliarum* ineundi, dubia Ordines non nulla mouebant, ad quae Ministri *Gallici* uerbis utcunque faciebant satis, uerum, ut mutatio quaedam, aut explicatio, Foederi subiungeretur, permittere renuebant. Quae tametsi essent utique duriora, Elector tamen *Palatinus*, Administrator item *Bipontinus*, *Virtembergicus*, *Hassus*, *Badensis*, cum quibusdam Comitibus, induci se, ferebant, ut ista Foederis momenta, sine ulla exceptione, comprobarent. De Regni *Sueonum* emolumentis, ad singulare cum *Oxenstirna* colloquium, rem differebant. Verum, *Gallici* Legatis hoc Foe-
dus *Oxenstirnae* subscribendum offerentibus, respuuit Foederis conditiones *Oxenstirna*, obtendens, eas passim obscuritate laborare et ambiguitate, non nulla ne penes Foederatos quidem esse, praestare, in his illud, de singularibus *El. Saxoniae* tractatibus impediendis, Foederis item, *Gallos* inter et *Sueonas*, robur uideri fractum. Quod quidem ipsum ne *Gallorum* mentes auerteret, *Oxenstirna* HVGONEM GROTIUM, prout ante do-

cuimus, ad Regem *Galliae* mittit LEGATVM, ratios
nes repudiatae subscriptionis expositurum.

Ac GROTIQ quidem uehemens primum disputatio, apud Regem Regisque amicos, excipienda erat, quippe qui in pactis conuentis cum *Loeffero* modis omnibus persistere malebant, tanquam sine ulla exceptione initis, una mirati, acta ei, qui tanti mandata momenti accepisset, dubia uideri. Contra ea, GROTIUS docebat, conuenta ista, nisi rata haberentur ab iis, ad quos id negotii pertinebat, haud ualere, consuetudinem quoque et ius reclamare, si ab legatis tanto rigore conueniretur, in rebus maxime improuisis, superiores quoque indissolubili quodam uinculo constringi. Hanc talem necessitatem nullis Mandatis, licet copioso uerborum apparatu instructis, contineri. Cardinalis *Richelius* GROTIUS quasdam obiiciebat difficultates, quoniam literas Consilii Status *Sueciae* hic exhibere haud poterat, neque Mandatum generale Dominorum *Plenipotentiariorum* tam late patebat, alium representationis, quam uocant, dignitate ornare. Sed Cancellarius *Oxenstirna*, qui iter in *Sueciam* aggressurus erat, per *Argentoratum* et *Lotharingiam*, Regem ipse adit *Compendii*, exceptus habitusque per quam splendide. Magna totius Aulae in tanti nominis Legatum erat comitas,

tas, ex more *Gallico*, ut animos ad sua commoda trahant. Ostendebat uero *Cardinali* idem Mandatum, quod ipsum ad negotia *Gallica* idoneum redderet, *Grotivm* quoque habilem utique reddere ad agendum. Neque uero detrectare *Cardinalis* poterat, ut Cancellarius Regni, *Oxenstirna*, perseueraret in proposito, *Grotivm*, ut *LEGATVM ORDINARIVM*, *Parisis* relinquendi, quam stationem ferme decem annos administrauit, neque unquam eo perduci potuit *Oxenstirna*, ut *Grotivm*, solicitante *Richelio*, reuocaret. *Oxenstirna* linguae *Gallicae* non satis erat peritus, ideo *Grotivs*, *LEGATVS Sueciae ORDINARIVS*, eius ut esset interpres, necesse erat, cum *Cardinali* autem, toto tempore, *Latine* colloquebatur, et consensum offerebat de renouatione Foe-deris, quia *Cardinalis Richelius*, Gallicorum au-tor consiliorum, de Pace *Pragensi* certior factus, periculosum esse, iudicabat, *Austriacam in Germania* potentiam, *Suecis* solis, cum duobus Principibus semiexulibus, minime suffecturis, denuo conualescere, quippe quae deinceps oppugnatu haud facilis foret, nisi *Gallia* et consilia, et arma, rebus *Suecicis* et *Germaniae* principibus afflictis, iungeret. Itum ergo in nouum quoddam foe-dus, cuius capita haec erant.

*cum urriusque Regni, Gallici et Suecici, consensu,
locus aliquis munitus hosti restituatur. Vterque
etiam Foederatis Ordinibus auxilium ferat.*

De pecuniis, a *Gallia* subministrandis, in aliud tempus consultatio differebatur. *Oxenstirnam* digredientem annulo; Rex admodum pretioso, nec minoris pretii gemmis, donabat, licet idem *Cancellarius*, quo minus Regis sui emolumentis inuidia obesset ministri, negotium *Gallicum* uel *Holmiam*, uel *Hamburgum*, perducere niteretur, quo minor *Sueciae* LEGATO *Richelium* adeundi necessitas imponeretur.

At, excitando *Galliae* Regi ad causam communem strenue amplectendam, literas Rectores *Sueciae* dabant, quas dum tradit LEGATVS, HVGO GROTIUS, oratione copiosa, rem altius repetens, commemorat, quam intrepidum se gesserit *Oxenstirna*, cum e *Gallia* in *Germaniam* peruenisset, quanquam non desertus modo a *Germanis* Principibus, sed etiam oppugnatus, ac potuisse tunc quoque illis in locis, in quibus bellum erat, sustentari, si ex alia parte hostibus negotium factum fuisset. Ista * a Rege, magna cum attentione audita, uehementer probabantur, et, ita facturum se, promittebat.

Hinc arma *Caesar* maxime contra *Galliam* parabat.

* *Plura, de bachelenga GROTIORATIONE, proferant scriptores Suecici.*

parabat. Mox etiam euulgatum est Scriptum,
de Iustitia armorum Caes. contra Gallum,

Quod Rex *Galliae*, contra nuperam belli *Mantuanii* pacificationem, *Ratisbonae* initam, cum hostibus *Caesaris* et Imperii colluderet.

Quod *Sueciae* Reginam et Duces illius armis, pecunia, militibus et commeatu, iuuaret.

Quod urbes Imperii uel inuaderet ipse, uel, ab hostibus auro ademptas, suis praesidiis confirmaret, magno libertatis Imperii praediicio, cui semper haec externorum Regum et Principum molimina fuerint suspecta.

Etsi autem *Galli* arma contra *Caesarem*, in *Germania* superiore, ut iam dictum, ferre iam instituerant, nihilo tamen secius, quod potissimas uires suas contra *Hispanos*, in *Belgium* atque *Italiam*, direxerant, remissius, quam res ipsa requirerbat, bellum *Germanicum* administrabant. Ac *Caesareis* quidem, frustra licet, *Galliam* inuadere tentantibus, tempus relictum fuerat, omnes *Rheni* ripas, excepta *Argentoratensem* ora, occupandi, *Gallosque* ingressu in *Germaniam* prohibendi. Immo, postea quoque, tentata per *Picardiam* inuasione, *Hispani* *Caesareos*, ad defendenda sua, reuocabant. Duci etiam *Bernbaro* mediocres interim copias opponere cogitauerant

uerant *Caesarei*, quoniam, haud uno in loco, *Sueonas* omni ui represserant, uel certe, ad oram maritimam, in angustias redegerant. Neque uero *Galli*, indictum hoc intuendo bellum, bona fide erga *Sueones* utebantur, non paucis exoptantibus, ut *Sueones* succumberent *Gallis*. Cum igitur LEGATVS *Sueonum*, G R O T I V S, minime ad eam rem procliuis crederetur, modis haud unis *Galli* hunc remouere nitebantur, incitato etiam *Venetorum* Legato, ut de loco honoratiore litem GROTIO intentaret, obtendendo, non ab *Regina*, uerum ab *Oxenfirna* solum, literas eum fiduciarías accepisse, qui tamen ante, hac re nihil impediente, capite operto, uerba coram *Gallo* fecerat. Contra ea, *Pontifex* haud segniter *Gallis* consilia obtrudebat pacis, praecipuo arcanorum arbitro, Patre *Iosepho*, frigidam suffundente, cui purpura sacra, loco praemii, propter pessundatas ubiuis, sub imagine foederum, res *Protestantium*, decreta fuit. Quoniam autem *Gallorum* intererat uel maxime, siue pacem, siue bellum, cum *Austria* domo *Sueones* mallent, *Austrios* distineri *Sueonum* armis, ideo, pacem cum *Saxonia* impedire, ope summa conabantur. Neque uero non efficiebant, ut *Oxenfirna*, cum *Chaumontio*, *Gallorum* Legato, *Vismariae*, rationes foederis, inter se pangendi, sibi suscipiendas, putaret. Lites uero,

uero, tunc natae, remoram non nullam attulerunt. Cupiebat enim *Oxenstirna*, ut Caesarem *Gallus*, Caesarisque affectas, pro hostibus haberet, et, una cum *Sueonibus*, aperte contra eos castra haberet. *Chaumontius* huic rei consensum in hoc praebere nolebat, nisi acceptis prius mandatis. De donationibus etiam, quas Rex *Gustavus* et *Oxenstirna*, nomine Reginae, fecerant, minus conuenire inter eos uidebatur. Instabat *Gallus*, ut ad certum militum numerum obligarent se se *Sueones*, his ipsis urgentibus idem. Postremo ad certum tempus pactionem, eamque spatii quadtrimestris, inierunt inter se, qua sanxerunt, uti pars utraque bellando interea contra *Austrios* modis omnibus perseveraret, donec uerum nec simulatum, utraque inter regna, foedus ineatur. Itaque tunc, *Gallum* inter et *Ducem Vinariae*, res est confecta, ita, ut *Gallus* quadragies centena librarum millia quotannis, perduante bello, ea quidem lege, se collaturum, polliceretur, ut suas *Vinariensis* copias, ad millia equitum *Germanorum* sex, xii peditum, adaugearet, cunctasque, his alendis, suppeditaret impansas, rei quoque tormentariae sufficientem compararet apparatus. Deinde, ne cum *Caesare*, sine Regis uoluntate, quicquam perageret, *Rege* pariter pollicito, Pacem se se nullam initurum,
qua

qua *Dux*, cum iis, quos circa se haberet, excluderetur. Arcanis quoque pactionis capitibus cautum, uti *Dux* copias ducat, uoluntate iussuque Regis, neque aduersus hostem ullum ire grauetur. Singulari *Ducis* stipendio promissa sunt librarum xl millia, et, post pacem initam, librarum cl millia, singulis, per omnem eius uitam, annis, ei pendenda. Donatus eidem est *Landgrauatus Alsatiae*, cum *Praefectura Hagenoenſi*, recognoscendus a *Gallo*, cum iuribus iis omnibus, quae ad domum pertinuerunt *Austriam*, sic tamen, ne Pontificii ritus et sacra bona ullo modo laederentur. *Gallus* quoque operam daturus erat, ut, per propositiones pacis, *Alsatia*, una cum omnibus, quae dono dedissent *Sueones*, maneat sub iure *Ducis*, aut certe fundo quodam, pretii non minoris, *Ducis* satisficeret ab *Rege*. At enim, nullius momenti ista fuit conuentio, cum, praeter sex mensium pensionem, nihil quicquam datur. Conquesti igitur milites *Ducis*, sese, dum instar propugnaculi sint *Gallis*, ad discrimina primos, extremos ad stipendia, haberi, signa relinquebant, uix ut pars dimidia superesse uideretur. Ne tamen omnes dilaberentur copiae, *Lutetiam Parisorum Dux* ipse petere instituit, coram *Rege Richelioque* rem suam commendaturus. Operto, *Rex capite, Dux aperto, consuetudini*

ni *Gallicae* gentis hoc esse datum, interpretatus est. Verum', alia nouaque conuentione cum *Gallo* facta, magno cum auri argentique ponderre, nec sine muneribus amplissimis, reuersus in *Alsatiam*, *Tabernas Alsaticas* in extreum perductas casum, ad deditio[n]em cogit, quo eodem loco *digitum indicem*, in urbjs obsidione uulneratum, refecare post coactus fuerat, in *Guil. Ernesti, Vinar.* hoc tempore *Ducis*, conclui hodieque conspiciendum.

Breui post, *Lotharingiae* Dux, cui *Caesareorum* se copiae *Burgundionumque*, sub *Mercio*, adiunxerant, prope *Crysam*, proelio succubit, amisisti numero suorum octingentis, captisque amplius mille ducentis, in quibus Comes *Reuxius*, tribunus, tres item subtribuni, praefecti turmarum tredecim, aliique ductores non pauci, uexilla praeterea sexdecim, cum impedimentis uniuersis. Ceteri ex fuga sese *Vesontionem* receperunt.

Dux interim, non sine labore multo, impedimenta atque machinas bellicas, *Haileriumque*, una cum *Gallis*, *Rhenum* transire recusantibus, transportauerat, ponte nauali extructo, ad quem pontem sternendum *Argentoratenses* tum nauigia, tum alia, quaecunque essent usui, suppeditabant.

tabant. Exinde, plus semel, *VVertanum* repente inuadere, ad pugnamue inducere, periclitabatur, et, coactis undecunque exercitibus, ualidior in dies, re frumentaria quoque *Offenburgi* coaceruata, hoc moliebatur, uti *Ducem* ad flumen *Rhenum* subsistere cogeret, lassatumque, et inopia confectum, trans *Rhenum* ageret. Neque uero, uim ut in perrumpendo adhiberet, lue decrescens quotidie exercitus, maiorque numerus equorum extinctus, impediebant. Quae mala ne animaduerterent aduersarii, nouae, quae singulis diebus accersebantur, accessiones faciebant. E *Gallia* quidem ut idonea quaedam supplementa nanciseretur, tum *Dux* ipse, tum, nomine *Sueonum*, *GROTVS*, ut *LEGATVS*, continenter urgebant, quod, omnibus modis, in *Pomerania* instans hostis, inuasione in *Germaniam* superiorem facta, distinendus mature erat. Atque his quidem large *Rex* policebatur, indicatis quoque legionibus, magno istuc numero mittendis. Verum, neque ullae accedebant copiae, exceptis paucis tironum centuriis, et, quas *Hailerius* adduxerat copias, hae, ab *Rheno* longius deduci, nolebant, etiam ipsae ad quatuor prope centurias redactae, *Hailerio* dimissionem non solum flagitantibus dante, uerum sponte quoque sua offerente. Ideo *Dux* etiam praedicabat,

sen-

fentire sese, a *Gallis* nihil aliud agi, quam, ut ipse perdat, quo modo Dux *Rohanaeus* ab ipsis perditus fuerit in *Rhaetis*. Annisurum sese tamen, ut si interire cogatur, intereat honeste. Ea sane *Ponica*, *Ducis* minister, *Lutetiae Parisiorum* aperte, non tamen quasi iussu *Ducis*, enuntiabat, licet *Galli* etiam hunc, duodeuiginti librarum millibus datis, eo deduxerant, ut dominum suum prolibidine sua, huc illuc flecteret. Re quidem ipsa pertimescebant *Galli*, ne Dux *Vinariensis*, pede trans *Rhenum* fixo, frenum morderet, dictoque audiens esse desisteret deinceps.

Non multo ante commissi inter se ferant *Bri-tannorum* et *Sueonum* LEGATVS, H. GROTIUS, inquam, cum *Leicestrensi* Comite, quo tempore Legatus, a *Batauis* missus, pompa solenni, *Lutetiam Parisiorum*, ingrediebatur. Huic *Batauorum* Legato suum GROTIUS carpentum miserat obuiam, idemque fecerat *Lei-cestrensis*, nullo domesticorum suorum relicto, missis a GROTIO paucis tantum quibusdam. Locum priores occupauerant *Sueones*, eumque obtinuerant per aliquod tempus. Coorta deinceps utrinque lite, ferroque stricto, *Forcaeus*, Marescallus, ad introducendum in urbem Legatum ab Rege *Galliae* missus, rixam dirimere coepit. *Sueonibus*, iniustae se rei patrare nihil, af-

Cc seue-

feuerantibus, Marescallus reponebat, *Henricus* uiuente, constitutum ita fuisse, ut *Britanni Sueonas* anteirent. At *Sueones*, scire sese, negabant, num, per id tempus, e *Septentrione* suo in *Gallias* penetrauerit ullus Legatus unquam, neque *Gallorum* officere sibi posse decretum, cum prae-
sertim ipsa regni sui antiquitate quam iustissime defendantur. At, cum, haudquaquam pari *Marte* discessuros sese, *Sueones* animaduerterent, si res ad uim perduceretur, Marescalli Regii conditiones, salua tamen iuris sui ratione, tandem ad-
mittunt *Sueones*, ita, ut carpentum utrumque aequali pompa genere deduceretur. Conque-
renti postea apud *GROTIUM Leicestrensi* Comiti, quod dignior sibi locus sit denegatus, cum *Daniarum* tamen ac *Noruagiae*, Regni pariter anti-
qui, Rex *Britannis*, ea in re, haud grauatum ce-
dere soleat, respondit *GROTIUS*, Quem ad mo-
dum, aut, quam ob rem causamque, in eo genere
ita se gerant aliae gentes, exploratum sibi satis
haud esse, neque, si res uel maxime sic se haberet,
ea ratione ius *Sueonum* uiolari. Nihilo insuper
magis obstare *Sueonibus*, quod paulo serius *Chris-
tianorum* religionis disciplinam admiserint, cum
Gentes quoque non *Christianae*, ipsique *Turcae*,
non minus longe lateque, nec impari iure, quam
antiquissimi *Christianorum* Reges, dominantur.

In

In tabulis sane alteris foederum, cum *Galliae* Regno initorum, nomen *Sueonum* priore utique conspiciloco, cum quidem antiquitus iam obtinuerit, *Gallis* ut *Britanni* locum semper digniorem concesserint; licet superioribus demum proximis annis litem ea de re excitauerint *Britanni*. Ac profecto, quae paulo post in conspectum producebatur Formula foederis, *Gallos* inter ac *Britannos* icti, *Galliarum* Regis nomen, in utroque tabularum exemplari, loco priore conspicendum praebebat. Cum *Britannis* tamen, in hac eadem lite, *Gallos* facere, tum prohibebatur, publicarum quoque relationum, singulis hebdomadis dispergi solitarum, conditor, qui, sine consilio concessuque *Potentiorum*, chartis suis temere nihil confueuerat inserere, *Britannos* *Sueonibus* anteposuerat, non sine suspicione studii partium, subiungens, litem hanc iam esse diremptam, quam quidem bonus iste narrator, uel omnem omnino praetermittere silentio potuisset, nisi aliorum ei iussa hic fuissent exequenda. Vtramque igitur rem in ipsis relationibus corrigendam esse, monebat GROTIUS, uerum nihil promouebat. Illud etiam disceptatum inter *Sueonas* erat, singulari ne capite prae-caendum esset, ut Legati *Sueonum* eodem, quo Regum aliorum Legati, loco numeroque duce-rentur,

rentur, cum praesertim GROTIUS *Lutetiae Pariforum* plus semel indigne nimis habitus esset. Verum, penitus omnia cum perpenderentur, optimum uidebatur esse, haec in praesentia dissimulare, ne priscam Regni *Suecici* dignitatem magis dubiam reddidisse, quam confirmasse, uideri possent. Ad euitandas tamen eiusmodi uellicationes, censebatur, reuocandum ex aula *Gallorum* esse GROTIUM, surrogato in eius locum alio, qui sola *Residentia*, ut uocant, dignitate gauderet. Ac iam pridem male *Sueonas* habebat, GROTIUM, donec LEGATVS esset *Sueciae*, scripta emittere in lucem, quae tum *Pontifici R.*, tum afeclis eius, fauere haud parum uiderentur, quam rem *Protestantium* plerique interpretabantur sinistre, confirmante licet GROTIO, *haec omnia se facere amore ductum pacis.*

Interim *Bernhardus* castellum *Rheinfeldam* obsidione cinxit. Initio quidem, cum Duces *Caesarei* se coniungerent, *Dux* hic loci satis percellebatur, sed, ubi, finita liberatione, *Sauellius* in hac regione commorari coepit, non obstante, quod *VVerthius* fideliter suadebat, ut redire festinarent, *Dux* audax inibat consilium, *Caesareos* ex improuiso opprimendi, reportabatque uictoriā iustum, in qua omnes quatuor capiebantur *Duces*. Finita uictoria, *Dux*, sine mora, obfido-

sitionem *Rheinfeldae* aggrediebatur denuo, quod castrum *Dux*, cum reliquis urbibus Sylvestribus, *Friburgum* item in *Brisgouia*, capiebat. Post haec premebat *Brisacum*, et fame expugnare tentabat, in qua urbe inopia summa erat frumenti, quoniam urbis Praefectus, *Caesarei* copius ibi commorantibus, maximam eius partem relinquere fuerat a *Duce* iussus, aut, quod *Reinacherus* paulo ante, quam obsideretur, frumentum uetus, incitante auara sua coniuge, uenderat, spe nouum coemendi, cuius facultas mox ei interclusa fuerat. Idemque uerusti frumenti genus, maiori ex parte, ad *Ducem Vinariansem* erat perlatum, quippe qui milites suos, ad illud frumentum eo largius tutiusque coemendum, clam, et rustico indutos uestitu, emiserat. Eam uero culpam *Reinacherus* postea, singulari quadam obstinatione, uelut expiare studuit et compensare. *Caesarei*, urbem hanc tam eximiam in periculo esse, animaduertentes, duce *Goezio*, opem ei ferre cogitabant, uerum, ad pagum *VVeidemeierium*, non sine ignominia, reiiciebantur, cumque rursus subsidio ueniret *Lotbaringus*, haud procul a *Thanna*, turpiter, nec sine iactura, profligabatur. Itaque urbs, diuturnorem famem * sustinere non ualens, certis quibusdam

Cc 3

con-

* De qua famem vid. Meriani *Topographia Alsatiae*, p. 6.

conditionibus, dedere sese ad extreum est coacta.

Ac iam peropportunum tempus sese offerre uidebatur *Protestantium*, in superiore *Germania*, res subleuandi, si firmas *Galli* auxiliares copias Duci *Vinariensis* mature submittere uoluissent, quod ipsum tamen et Gubernatores *Sueonum*, apud Regis *Galliae* ministrum, *Holmiae*, et **G R O T I V S** noster, *Lutetiae Pariforum*, impense flagitabant. At enim, tarde nimis et languide res haec omnis agebatur a *Gallis*, ut intelligi facile posset, *Gallos* optare quidem, molestias *Austrii* creari, res tamen *Protestantium* ita crescere, nolle, uti suis sese uiribus possent sustinere. Gubernatores uero *Sueonum*, e signis haud unis perspiciebant, *Gallum* ab Caesare haud ita esse alienum, prout *Gallici* quidem ministri pree se ferebant. Is, diu, ab obitu *Ferdinandi II*, nemine opinante, uestimenta induerat lugubria, legatisque interdixerat, alio, quam hoc, uestitus genere ad se adire. At *Regem* interea **GROTIUS** accedere intermittebat, qui de excessu *Imperatoris* haec habet,* *Imperatoris* necem a ueneno, quidam, profeceam, putant, quod dederint ei *VVallensteinianae mortis* propinquiuindices.

Suc-

* Epist. opus. mai. Ep. D C C X X X I I I I , ad Axel. Oxenforn.

Successus haud felicior erat Transactionibus illis, reparandae communis causa Pacis *Coloniae Vbi*orum suscep*tis*, quem in locum haud quenquam e suis delegare in animo *Sueones* habebant. Non solum enim urbs haec omnis inimica in *Sueonas* mente animoque erat, uerum Pontificii quoque legati suorum expertes facrorum ne aspectu quidem ullo dignari solebant, ita, ut, *Pontificius* quidam, *Veruinum* quondam, ad Pacem, *Gallos* inter et *Hispanos*, conciliandam, delegatus, abitum minaretur, nisi aditu prohibentur *Britanni*. Verebantur etiam, ne non effugi posset altercatio, de Legatorum utrinque praerogativa honoris, animos, dubio procul, exacerbatura. *Gallum* quidem arrogare sibi locum, ab *Romano* Imperatore secundum, uerum, in *Concilio*, ad Ecclesiam spectantibus, illud unum est obseruatum, ut, quo maturius Regnum quodque *Romanae* se Religioni associasset, eo dignorem occuparet locum. In rebus uero ciuilibus rem longe aliter se habere. Immo, ab Archiepiscopo *Vpsalienti*, locum primum Regno *Sueonum*, antiquitatis ergo, relinquendum esse, iam olim, in *Basileensi* quodam *Concilio* erat disceptatum. Quod si, ante omnia, in diiudicanda Regnorum dignitate, uel antiquitas cuiusque, uel finium amplitudo, spectanda sit, his ipsis *Sue-*

ciam facile Regnis aliis praestare. Si quis obiliat, iam praeoccupatum esse hoc ius ab Rege *Gallorum*, id uero, si uel maxime ita se haberet, longius tamen latiusque extendi haud posse, quam in illos, qui iam cesserint hoc iure. *Sueonibus*, ab longo tempore, extra *Septentrionem* suum, nihil fuisse negotii, intra orbem uero suum eos haud cuiquam cessisse. Postea uero, quam longius latiusque uirtutis suae dotes exeruissent, in foederibus ineundis, ceterisque rebus constituerendis, cum Regibus *Gallicis* paria fecisse. Nihil tamen magis *Auaugurius*, in urbe *Sueonum regia*, flagitare desistebat, uti *Coloniam* legationes destinarentur. *Pontificem R.* controuersiis, nisi *Pontificiis*, sese immiscere nequaquam consuesse. *Protestantium* res cum aliis, tum *Venetis* in primis, curae cordique fore. *Gallum* fuos forsan legatos *Holmiam* similiter antemissurum, prius tamen, quam *Sueones* accederent, gerendum haud quicquam esse. Quare, confestim legatos in *Batauiam* ire, iuberent, uti, literis commeatus ab Legato *Veneto* muniti, *Coloniam Vbiorum* recta petere queant. At enim, haec talia *Sueonum* Gubernatoribus parum placebant, cum praesertim ne *Veneti* quidem res *Sueonum* curare uiderentur, quippe qui eo loco numeroque apud *Venetos* non erant, quo *Hispaniarum*, *Gal-*

*Galliarum, Britanniarumque, Reges, qui, rebus quoque Gallorum in Italia inclinatis, Hispaniae Regi operam nauare annitebantur, inualescente hac apud Venetos, iam inde a temporibus antiquis, consuetudine, pro flatu uenti dirigere uela. Verum, neque a Venetis Sueonum Reginae oblata erat ulla mediatio, neque ceterorum ullus Regum, de Conuentu illo, cum hac *Regina*, transegerat quicquam, exceptis Galliae Ministris, cum necesse tamen omnino esset, a Mediatoribus operam studiumque offerri mature, Sueonumque Reginae pariter, atque aduersariis, instituti rationes explicari, partis utriusque sententias audiri, supra rerum agendarum initiiis, communi utrinque suffragio, ordinari, neutriusque partis uel honorem negligi, uel securitatem. Atque has quidem res cunctas Sueonum Gubernatores declarant *Anaugurio*, ob easdemque ab nomine in uitio sibi temere positum iri, docent, si paulo cautius ad hunc ignem accedant. Si iusto tamen more modoque res haec instituatur, mrae in se nihil fore. Veneti, non ita multo post, missis ad Sueonum Reginam literis, conciliandae se se Paci nequaquam uelle deesse, confirmabant. At, uel eo nomine, parum arridebant hae literae, quod non Potentissimae, uerum solo Serenissimae, nomine *Reginam* compellassent. Insequentia tamen*

tamen tempore, *Venetorum Legatus, Lutetiae Parisiorum*, coram H. GROTI^O, *Sueonum LEGATO*, rem istam ita conabatur purgare, Nequam hoc fecisse *Venetos*, quasi minoris, quam decet, momenti *Sueciae Regnum* ducerent, ue-
rum consuetudine sua, iam antiquitus recepta,
neque uel *Galliarum Regem* alio, quam *Serenissimi et Christianissimi*, uel Regem *Hispaniarum*
alio, quem *Serenissimi et Catholic*i, nomine in li-
teris appellari. Regerebat GROTI^S, haud
quicquam sese *Venetorum Reipublicae* uelle pae-
scribere, illud tamen constare, *Sueonum Reges*
ab Regibus et *Gallorum, et Britannorum, Serenissimorum* nomine ac *Potentissimorum* compel-
latos nunquam non fuisse, esseque iniquum, ab
ullo Principum eos, aut ab ulla Republica, nomi-
ne alio compellari. Pari ratione, Reges memo-
ratos nomen fortasse *Christianissimi*, nomenque
*Catholic*i, haud minoris facere, quam *Potentissimi*
nomen Reges *Gotborum*. Minime uero la-
tebat, quem ad modum istud erroris genus ab
Republ. *Veneta* commissum esset. *Pontificis*
enim *Romani* aula Reges hereditarios electis
anteponere consuevit, *Serenissimi* tantum no-
men tribuens electis, hereditarios autem appella-
tione insimul *Potentissimi* ornans, quam con-
suetudinem, cum Imperatore, imitantur *Veneti*,
quippe

quippe quibus de Regni Gorborum, sub Gustavo Adolpho, commutatione haud multum innotuisse, credibile est. Quodcunque igitur hac in re accidisset, illud omne a Pontifice R. dimanasse putabatur, cum praesertim Resp. Veneta in Austria gentem societatemque propensa esset Polonorum, ab Sueonibus haud quicquam uel boni sperans, uel metuens mali. Legatus quoque Venetorum GROTIUS nostro, Lutetiae Parisiorum, honorem debitum deferre grauatus erat, multoque apertius, anno proxime insequenti, Legatus alter, impulsu, haud dubie, tum aulac Pontificis R., tum aliquot Gallorum, Sueonibus parum aequorum. Causa haec interserebatur, GROTIUS ab Oxenstirna solo, non ab ipsa Sueonum Regina, fiduciariis esse literis stipatum. Altertamen iste Legatus, paulo post, misso ad GROTIUS certo homine, de offensa facere satis annitebatur, quicquid admissum esset, non dolo ulli malo, uerum errori, ex re minus perpenfa orto, ascribendum esse, confirmans.

Ex iis, quae Coloniae ad Rhenum, hoc anno, in causa Pacis peragebantur, addam non nulla. Indicauerat Galliarum Rex Ginetto, Purpurato, Pontificis R. Nuntio, legationem sese Coloniam destinaturum, nisi Rex Pannoniae cunctis, foedere cum ipso coniunctis, literas salui conductus im-

impertiret, in primisque Principibus *Germania*, item, nisi *Belgii* eadem in re gratificaretur Rex *Hispaniarum*, ab quo nihil tale adhuc potuerat extorqueri. Ad extremum Imperator, continentibus *Ginetti* precibus permotus, suis feso Legatis *Coloniae* praecipere uelle, pollicebatur, ut Principes quoque *Germani* literas accipient salui conductus, conditione tamen haud alia, quam, ut *Germanorum* Delegati nihil, nisi per *Gallicos* Legatos, expedirent. Quare in spem ueniebat *Ginettus*, fore, uti prospere negotium hoc omne succederet, quoniam Rex esset pollicitus, si eius, quod dixi, generis literae sociis suis impertirentur, sese pariter et huiusmodi literas, pro Legatis Imperatoris, et *Coloniam* Legatos, transmittere uelle.

Post neque ita multo, H. G R O T I O, *Lutetiae Parisiorum*, iussu *Sueonum* Reginae, ut maturarentur Transactiones urgenti, Rex indicabat, litteram feso, quam *Ferdinando*, de titulo Imperatoris, mouere coepisset, sopoturum, si is, pro Regni sociis et amicis, literas salui conductus impertiri non detrectaret. Postulante autem G R O T I O, annitendum esse, ut ipsis, eorumque Delegatis, cum *Ferdinandi* Legatis, se interprete, liceret colloqui, regerebatur, in ea re operam adhuc frustra esse impensam, si que haec crambe recognatur,

quatur, fore, ut intempeſtiuſis materies moris ſuppeditetur. In quo reſponſo G R O T I V S quoque ad extreſum acquieſcebat, eo facilius, quoniam rem, quam Imperator flagitabat, et in qua Rex Galliae haud abnuerat, Reginae fraudi non fore, ſentiebat, credens, cum eius dignitate potius coniunctum iri, ſi res ſociorum per Reginae Legatos transigerentur. Miſſae tandem ſunt ab Imperatore Coloniam literae ſalui conductus, pro Legatis Gallicis, proque ſociis, eodem, quo Sueonum, genere formulae, quarum exemplum, cum Hamburgi, mittente Ginetto, acciperet Auauxius, ſuae, quam ipſe concinnauerat, formulae tan- tum non praeferebat, haud quicquam deſiderans in ea, exceptis uocibus hiſ duabus, *Nondum Reconciliatos*. Contra ea, formula pro Belgis miſfa, utramque paginam facere haud uidebatur. Quamuis enim Hispani nomine rebellium, quo abſtinebant inuiti, Belgas non compellabant, Belgis id nomen ſpernentibus, liberi tamen Populi nomen expetentibus denegabant, ſolum commune iſtud Regis Hisp. Foederatorum nomen iſpis largientes. Verum, pactione induciarum, alio formulae genere Legatis eorum erat prouifum, flagitarique iam ab iis haud poſſe uidebatur, ut alia iſpis formula et ab illa diſcrepans obtrude- retur. Recuſata igitur hac formula, commone- batur,

batur , priorem illam , quae sub tractandarum tempus induciarum fuerat perscripta , in praesentia formulam esse repetendam .

Ad Inducias quod attinet , anno isto , agabantur non multa . Harum principio mentionem cum inieciisset *Pontifex R.* , iubente mox *Suevum* *Regina* , de eisdem illis , *H. G R O T I V S* , *Lutetiae Parisiorum* , cum *Chauignio* est collocutus . Ac *Chauignius* quidem , mirari sese , dictitabat , *Sueonas* ea sibi spe blandiri non dubitasse , totidem suppetias *Galliae* Regem ipsis , per Induciarum tempus laturum esse , quot quidem ad bellum gerendum is pollicitus fuisset , quandoquidem Induciae ad tempus haud breue sint facienda . Inter alia , existimabat *Chauignius* , consti- tui utrinque numerum posse copiarum , quibus ab utraque parte limites sint muniendi . At *G R O T I V S* censebat , *Sueonibus* hoc perinde esse periculosum , ac *Belgis* , qui necesse duxerint , per Inducias suas cauere , ne sibi non liceret , quantumcumque uellent , militum numerum , ad limites firmandos , reseruare , eandemque in sententiam ab Rege *Gallorum* , *Henrico iv* , tantundem ipsis suppetiarum , durantibus Induciis , quantum belli tempore , sine ulla detractione , suppeditatum fuisse . Reponente *Chauignio* , Inducias illas hoc futuras esse certiores , quoniam haud

haud uni has ineuntes plus uirium essent habituri, quam, ut ab hoste possint disturbari, subiiciebat G R O T I V S, Loca, Sueonibus retinenda, tam procul ab ipsorum Sociis esse remota, ut in Sueonum potius, quam illorum, ope horum salus locorum sit sita. Postremo, uncialium millia ducenta, quotannis ab Rege submittenda, offerebat, immensos eius passim iactans sumptus, longius quoque, ut putabatur, progressurus, nisi Petrus quidam Smalzius, * per quem sua G R O T I V S mandata ab Regina Sueonum acceperat, intempestiuo quodam et inani aduersus G R O T I V M genere aemulandi, Ministris Galliae spem praebuisset, confore, uti Sueonum Regina suorum aliquid postulatorum remittat, resque adeo, quas in mandatis ab Regina G R O T I V S habebat, turpiter enuntiasset. Hinc Auauxio nominatiū praecipiebatur, ut istam de Induciis transactiōnem, una cum Saluio, in urbe Hamburgi, tentaret, uncialium tamen haud plura, quam ducenta, millia, in singulos annos, polliceretur. Eum pecuniae numerum respuentibus Suecūs, irritum videbatur, Indicias moliri, maxime, cum initia iam se exererent Pacis ipsius, feliores, quam istae

* Smalzium impurum et scolidum esse hominem, ineptum iuxta, atque indignum id genus negotiis, iudicabant Caesarei, teste Pufendorfio.